

Вх № 428/11.10.2025/14.11.2025

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Светла Димитрова Станкова,
Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“,
Факултет по природни науки

член на научно жури в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“, по

област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика

професионално направление: 4.4. Науки за Земята

Научна специалност: Геология на океаните и моретата

Научно направление: Палеоклимат и геоекология на Черно море

Научна секция: Морска геология и археология

Обявен в Държавен вестник брой 63 от 01.08.2025 г.

Данни за конкурса

Настоящото становище е изготвено на основание Заповед № 300 от 26.09.2025 г. на Директора на Института по океанология при БАН – Варна и решение на заседанието на научното жури от 10.10.2025 г. Становището е съобразено с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и Правилника за условията и реда за придобиване на образователни и научни степени и за заемане на академични длъжности в института по океанология – БАН (ПУРПОНСЗД).

По обявеният конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ към секция „Морска геология и археология“ при Институт по океанология-Варна единствен кандидат е гл. ас. д-р Красимира Русева Славова. Прегледът на представените от кандидатката документи за участие в конкурса показва, че те съответстват на чл. 24, ал. 1 от Закона за развитието на академичния състав в Република България, чл. 53 от Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България, чл. 52, ал. 1 от Правилника за условията и реда за придобиване на образователни и научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по океанология и напълно покрива минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ по чл. 2б, ал. 2 и ал. 3 от Закона за развитието на академичния състав в Република България.

Кратки биографични данни за кандидата

През 1997 г. гл. ас. д-р Красимира Славова завършва Гражданския факултет на ВВМУ „Никола Йонков Вапцаров“, специалност „Екология и опазване на околната среда“ и придобива магистърска степен. Д-р Славова се обучава в областта на морска химия, морска биология, морска геология и океанология. През 2004 г. след успешна защита на дисертационен труд на тема: „Климатични и геокатастрофални събития в Черно море преди 7500 календарни години“ тя получава образователната и научна степен „доктор“ по научната специалност „Океанология“ в Институт по океанология-Варна. Сферите, в които се обучава са океанология, морска геология и морска екология.

В периода април 2005 – януари 2011 г. д-р Красимира Славова заема длъжност научен сътрудник I степен „Океанолог“.

От януари 2011 г. до сега заема академичната длъжност главен асистент, професионално направление 4.4. Науки за Земята в секция „Морска геология и археология“ при Институт по океанология-Варна.

Описание на научните трудове

В конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ д-р Красимира Славова участва с 34 научни труда, 82% от които са на английски език. От тях самостоятелно разработени са 6 публикации, а 28 – в съавторство.

Подлежащите на рецензиране публикации включват 6 научни публикации, представени вместо хабилитационен труд – монография, 8 научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) извън хабилитационния труд и 20 научни публикации в издания с научно рецензиране.

Справката за цитиранията показва, че кандидатката ги удовлетворява и има много висока активност по показател Д. В справката за цитиранията във връзка с участието в конкурса за „доцент“ са включени 16 цитирани научни труда и общо 115 цитирания. От тях 14 цитирания са в монографии и колективни томовете с научно рецензиране, 81 – цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus, Web of Science) и 20 – в нереперирани списания с научно рецензиране.

Справката за изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ показва, че д-р Красимира Славова отговаря и има достатъчна активност по показатели А, В, Г и Д, като общият брой точки е 914 т., от необходим минимален – 430. По категории те са разпределени както следва: А – 50 т.; В – 115 т.; Г – 262 т.; Д – 487 т.

През периода 2008 – 2025 г. кандидатката е взела участие в 17 международни научни форума, 7 от които са проведени в чужбина и 10 научни форума в страната.

В документите за участие в конкурса гл. ас. д-р Красимира Славова е отбелязала участието си в 15 международни научноизследователски проекта и 8 национални научни проекта.

Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Научноизследователската дейност на гл. ас. д-р Красимира Славова е концентрирана в областта на морската геология, палеоклиматологията и геоекологията на Черно море. Трудовете ѝ обхващат широк спектър от проблеми, свързани с литостратиграфията и седиментологията на черноморския шелф, палеоекологичната реконструкция на кватернерни среди, както и влиянието на климатичните промени върху геоморфологичните и седиментационни процеси в басейна.

Д-р Славова прилага съвременни методи за анализ – включително геохимични индикатори, микропалеонтологични данни и геофизични профили. Това ѝ позволява да прави аргументирани интерпретации относно еволюцията на палеосредата и динамиката на морските нива през холоцена и плейстоцена.

Научните трудове на д-р Славова се отличават с прецизна методология, ясна аргументация и добра илюстративна база, включваща карти, профили и диаграми. Те демонстрират устойчива научна линия и приносен характер в изграждането на цялостна концепция за еволюцията на Черноморския басейн в палеоклиматичен контекст.

Резултатите от нейните изследвания имат висока приложна стойност – както за интерпретацията на геоложкото развитие на шелфа, така и за оценката на съвременните екологични тенденции и рискове в морската среда.

Научни приноси

Прегледът на публикационната дейност на д-р Красимира Славова ясно откроява посоката на нейната научно-изследователска и научно-приложна дейност. Особено значими са нейните приноси в изследването на:

- морфоструктурните и седиментологични особености на шелфа в западната част на Черно море;
- реконструкцията на палеоезерните и морски фази в развитието на Черноморския басейн;
- анализите на палеоклиматичните сигнали, запазени в седиментните последователности;
- оценката на взаимодействието между естествените геодинамични процеси и съвременните антропогенни въздействия върху морската геоекосистема.

Представените приноси имат висока научна стойност и оригиналност, като разширяват познанията за геоложката история, морфоструктурната организация и палеоклиматичната динамика на Черноморския басейн. Изследванията на д-р Славова се отличават с иновативен методологичен подход, надеждна интерпретация на резултатите и устойчиво научно развитие, което напълно отговаря на критериите за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 4.4. Науки за Земята.

Подкрепям приносните елементи на публикациите, които са резултат от научно-изследователската работа на автора.

Критични бележки и препоръки

1. Нямам критични бележки към материалите по конкурса.
2. Препоръчвам да продължава да участва в международни научни форуми и проекти, както и да публикува в рецензирани издания с висок импакт фактор, за да се засили международната видимост на научните резултати.
3. В бъдеще би било полезно разработването на цялостна монографична работа, обобщаваща нейните приноси в областта на морската геология и палеоклиматологията, което би имало значим принос за националната научна школа по геоморфология и геоекология на Черно море.

Заклучение

Представената от д-р Красимира Славова научна продукция за участие в конкурса е в достатъчен обем и с добро качество, съдържа научни и научно-приложни приноси. Научните ѝ резултати са с висока теоретична и приложна стойност, обогатяват съвременните представи за геодинамичната и палеоекологична еволюция на Черноморския басейн.

Въз основа на извършения анализ на научната и приложната дейност на гл. ас. д-р Красимира Славова и отчетените ѝ оригинални приноси в областта на морската геология, палеоклимата и геоекологията на Черно море, считам, че кандидатът напълно отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Предлагам гл. ас. д-р Красимира Русева Славова да бъде избрана за академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.4. Науки за Земята, научна специалност „Геология на океаните и моретата“, научно направление: „Палеоклимат и геоекология на Черно море“ за нуждите на Института по океанология при БАН – Варна .

Шумен, 13.11.2025 г.

/проф. д-р Светла Станкова/